
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Servizio,  dietro  pagamento  di  corrispettivo,  di  analisi
tossicologiche  sui  campioni  biologici  prelevati  a  cavalieri  e
guidatori  di  cui  alla  Delibera  DG  n.  489/2021  e  Delibera  DG
n.347/2022.
Rinnovo  al  31/03/2024  della  Convenzione  tra  l’Azienda  USL
Toscana Centro e Unirelab S.r.l e aggiornamento tariffa.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO 

Responsabile del
procedimento CHERUBINI SAMANTA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

                                                                                                     

    “documento firmato digitalmente”                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni
- la L.R.  40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 449/97 e 448/01;

Premesso:

 che la Legge 449/97 art. 43, comma 3, prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di stipulare
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o
servizi aggiuntivi a quelli ordinari; 

- che la  Legge 448/01, art.  29, comma 2,  conferma, ampliandola, la possibilità per le pubbliche
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servizi;  

Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro ha sottoscritto con Unirelab S.r.l la  Convenzione per il
Servizio,  dietro  pagamento corrispettivo,  di  analisi  tossicologiche  sui  campioni  biologici  prelevati  a
cavalieri e guidatori  di cui alla Delibera del Direttore Generale n.489/2021  rep. aziendale n.688/2021;

Preso atto  inoltre  che la Convenzione di cui alla citata Delibera 489/2021, è stata rinnovata per un anno
con Delibera DG 347/2022, ovvero fino al  31/03/2023, e che la stessa convenzione prevede la possibilità
di un ultimo rinnovo, pari ad un anno, sino al 31/03/2024;

Preso  atto  che la Delibera DG  n.983/2021 stabilisce la nuova tariffa per le analisi tossicologiche sui
campioni biologici prelevati a cavalieri e guidatori;

Preso atto altresì che con  comunicazione del 24/03/2023 l’Azienda USL Toscana Centro ha chiesto ad
Unirelab S.r.l la volontà al rinnovo comunicando le nuove tariffe;

Dato  atto  che  le  attività  di  cui  alla  Convenzione  sono  proseguite  in  continuità  dopo  la  data  del
31/03/2023;

Vista la richiesta di rinnovo pervenuta a questa Azienda  dalla Struttura Unirelab S.r.l  in data 06/04/2023
acquisita al protocollo Generale di questa Azienda al n. 23811 del 06/04/2023;

Acquisito il parere positivo al rinnovo della Convenzione da parte del  Responsabile gestionale aziendale
Dott. Roberto Baronti, Direttore SOS Tossicologia Clinica e Antidoping Azienda USL Toscana Centro,
con  mail del 20/03/2023 agli atti di ufficio; 

                                                                                                                    



                                                                      
Preso atto dunque  della necessità di proseguire la collaborazione con  Unirelab  S.r.l  per il  Servizio,
dietro pagamento di corrispettivo, di analisi tossicologiche sui campioni biologici prelevati a cavalieri e
guidatori, di cui alla Delibera DG  n. 489/2021 e Delibera DG  n.347/2022;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di rinnovare la Convenzione con  la Struttura Unirelab S.r.l,  fino al
31/03/2024;

Dato  atto  che  dall’assunzione  del  presente  provvedimento,  per  l’Azienda  Usl  Toscana  Centro,  non
derivano oneri, in quanto trattasi di convenzione attiva;

Dato atto inoltre che l'Azienda USL Toscana Centro può riservarsi in ogni momento di modificare le
tariffe della convenzione, qualora da analisi dei costi le tariffe di cui al Nomenclatore Tariffario Regionale,
non risultassero adeguate;

Ritenuto  di  dichiarare il presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  dare  immediata  continuità  alla
convenzione, a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Preso atto  che il Direttore della S.O.C. Affari Generali nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata, in qualità di Responsabile del Procedimento, da Cherubini Samanta in
servizio c/o la S.O.C. Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto  della richiesta di rinnovo di  Unirelab  S.r.l per il  Servizio, dietro pagamento di
corrispettivo, di analisi tossicologiche sui campioni biologici prelevati a cavalieri e guidatori,  di cui
alla  Delibera  del  Direttore  Generale  n.489/2021  rep.  aziendale  n.688/2021  in  scadenza  al
31/03/2023,  acquisita  al  protocollo  Generale  di  questa  Azienda  al  n.23811  del  06/04/2023,
registrate agli atti di ufficio;

2) di prendere atto inoltre che le la richiesta di cui sopra tiene conto della nuova tariffa di cui alla
Delibera DG  n.983/2021;
 

3) di prendere atto ancora che le attività in oggetto sono proseguite dopo la scadenza del  31/03/2023;

4) di  prendere  atto  altresì  del  parere  positivo  al  rinnovo  della  Convenzione,  da  parte  del
Responsabile gestionale aziendale zona Firenze, Dott. Roberto Baronti, Direttore SOS Tossicologia
Clinica e Antidoping Azienda USL Toscana Centro, con  mail del 20/03/2023 agli atti di ufficio;

                                                                                                                    



                                                                      
5) di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento, per l’Azienda Usl Toscana Centro,  non

derivano oneri,  in quanto trattasi di convenzione attiva; 

6) di rinnovare pertanto la Convenzione  di cui alla la Delibera DG n. 983/2021, fino al 31/03/2024;

7) di  dare  atto  inoltre che l'Azienda  USL  Toscana  Centro  potrà  riservarsi  in  ogni  momento  di
modificare le tariffe della convenzione qualora, da analisi dei costi, le tariffe di cui al Nomenclatore
Tariffario Regionale, non risultassero adeguate;

8) di trasmettere, a cura del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente delibera a  Unirelab  S.r.l, al
Direttore  Dipartimento  Medicina  di  Laboratorio,  al  Direttore  del  Dipartimento  Amministrazione,
Pianificazione  e  Controllo  di  Gestione,  al  Direttore SOS  Tossicologia  Clinica  e  Antidoping e  al
Direttore SOC Contabilità Analitica;

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi espressi in narrativa, a norma di
quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

11) di pubblicare sull’albo On line ai sensi dell’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	Servizio, dietro pagamento di corrispettivo, di analisi tossicologiche sui campioni biologici prelevati a cavalieri e guidatori di cui alla Delibera DG n. 489/2021 e Delibera DG n.347/2022.
	Rinnovo al 31/03/2024 della Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Unirelab S.r.l e aggiornamento tariffa.
	Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro ha sottoscritto con Unirelab S.r.l la Convenzione per il Servizio, dietro pagamento corrispettivo, di analisi tossicologiche sui campioni biologici prelevati a cavalieri e guidatori di cui alla Delibera del Direttore Generale n.489/2021 rep. aziendale n.688/2021;
	Preso atto dunque della necessità di proseguire la collaborazione con Unirelab S.r.l per il Servizio, dietro pagamento di corrispettivo, di analisi tossicologiche sui campioni biologici prelevati a cavalieri e guidatori, di cui alla Delibera DG n. 489/2021 e Delibera DG n.347/2022;
	1) di prendere atto della richiesta di rinnovo di Unirelab S.r.l per il Servizio, dietro pagamento di corrispettivo, di analisi tossicologiche sui campioni biologici prelevati a cavalieri e guidatori, di cui alla Delibera del Direttore Generale n.489/2021 rep. aziendale n.688/2021 in scadenza al 31/03/2023, acquisita al protocollo Generale di questa Azienda al n.23811 del 06/04/2023, registrate agli atti di ufficio;
	2) di prendere atto inoltre che le la richiesta di cui sopra tiene conto della nuova tariffa di cui alla Delibera DG n.983/2021;
	
	4) di prendere atto altresì del parere positivo al rinnovo della Convenzione, da parte del Responsabile gestionale aziendale zona Firenze, Dott. Roberto Baronti, Direttore SOS Tossicologia Clinica e Antidoping Azienda USL Toscana Centro, con mail del 20/03/2023 agli atti di ufficio;
	8) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a Unirelab S.r.l, al Direttore Dipartimento Medicina di Laboratorio, al Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione, al Direttore SOS Tossicologia Clinica e Antidoping e al Direttore SOC Contabilità Analitica;
	9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi espressi in narrativa, a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.;
	10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;
	11) di pubblicare sull’albo On line ai sensi dell’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

